CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA

A Vereadora que firma o presente vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e
com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

MOÇÃO DE REPÚDIO Nº          /2025

A Vereadora signatária do presente vem mui respeitosamente, requerer na forma legal e

regimental em vigor, MOÇÃO DE REPÚDIO à prática realizada na Universidade Potiguar (UnP), em

Mossoró (RN), onde um filhote foi induzido à parada cardíaca durante aula prática de Medicina

Veterinária.

Este ato, registrado em vídeo, causou enorme consternação entre a população, por se tratar de um

exemplo claro de crueldade animal e negligência ética.

Esse tipo de prática é totalmente incompatível com os princípios éticos da Medicina Veterinária,

que devem priorizar o bem-estar animal e a promoção de métodos pedagógicos que respeitem a

dignidade dos animais. A indução de parada cardíaca em um filhote saudável para fins didáticos é,

sem dúvida, um ato de violência gratuita e desnecessária, que não pode ser tolerado em nenhuma

circunstância, principalmente em instituições de ensino.

Diante da gravidade dos fatos, solicitamos o apoio e a atuação imediata dos órgãos competentes,

especialmente:

● Ao Conselho Regional de Medicina Veterinária do Rio Grande do Norte (@crmvrn) e o

Conselho Federal de Medicina Veterinária (@medicinaveterinariabrasil) adotem

providências urgentes e rigorosas para apuração desse ato, garantindo que os responsáveis

sejam devidamente penalizados;

● Que a Universidade Potiguar se manifeste de forma pública e transparente, esclarecendo

as circunstâncias do ocorrido e adotando medidas imediatas para a revisão de seus

métodos pedagógicos, com a finalidade de evitar que práticas semelhantes aconteçam no

futuro;

● Que os órgãos competentes de defesa dos direitos dos animais se envolvam na apuração e

responsabilização dos envolvidos, buscando a proteção dos animais e a educação ética dos

futuros profissionais da área.

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

Atos como esse são inaceitáveis e ferem os princípios básicos da ética, do respeito à vida e da

educação responsável. Reafirmamos nosso compromisso com a defesa dos direitos dos animais e

com a promoção de um ensino ético e humanizado.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 30 de abril de 2025.

RAPHAELA MORAES
Vereadora

Toda vida importa

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

		2025-04-30T17:13:27-0300
	RAPHAELA MARIA DE OLIVEIRA MORAES VASQUES:08628833773

		2025-04-30T17:23:30-0300